A mihi horum quæ sunt scientiam veram, ut sciam ordinem orbis terrarum et virtutes elementorum, initium et consummationem et medietatem temporum, vicissitudinum permutationes et commutationes temporum, annorum cursus et stellarum positiones, naturas animalium et iras bestiarum, vim ventorum et cogitationes hominum et differentias plantarum et virtutes radicum, et quæcunque absconsa atque improvisa sunt didici. Omnium enim artifex docuit me sapientia, exquirere et considerare in sapientia omnia quæ facta sunt sub coelis. Et ecce ego magnus effectus sum, et præcessi omnes sapientia, qui fuerunt ante me in Jerusalem et mens mea contemplata est multa sapienter, et didici parabolas et prudentiam; et magnificavi opera mea, ædificavi mihi domos et plantavi vineas; feci hortos et pomaria et conserui ea cuncti generis arboribus; et extruxi mihi piscinas aquarum ut irrigarem silvam lignorum germinantium. Possedi servos et ancillas et multam familiam. Habui armenta quoque et magnos ovium greges ultra omnes qui fuerunt ante me in Jerusalem. Et coarctavi mihi argentum et aurum et substantias regum ac provinciarum. Feci mihi cantores et cantatrices et delicias filiorum hominum, scyphos et urceos. Et supergressus sum opibus omnes qui ante me fuerunt in Jerusalem, et sapientia mea quoque perseverat mecum. Et omnia quæ desideraverunt oculi mei, hæc non negavi eis; nec prohibuit cor meum quin omni voluptate frueretur. » Nam multa pace et felicitate et securitate et voluptate fruitus sum. Sed ultimo in amaritudinem luxuries et voluptas versa est ei et ad miseriam ei viam aperuit; unde dicit: « Tædruit me vitæ meæ et omnis laboris, quia omnia vanitas. » Ex illa parabola et similitudine nobilis ille rex eheu! in impietatem delapsus, quod peccatum ipse significans denuo ob inclinationem ad mulieres dicit: « Inveni amariorem morte mulierem, quæ laqueus venatorum est, et sagena cor ejus. » Itaque dicit Scriptura: « Et rex adhabuit mulieres; erant ei dominæ septingentæ et concubinæ trecentæ; et accepit uxores Moabitidas et Ammonitas, Syrias, Idumæas, Amorrhæas et Gethæas de gentibus super quibus dixit Dominus filiis Israel. — Cum jam senex esset, non erat cor ejus perfectum cum Domino Deo suo, sicut cor David patris ejus, » averteruntque alienæ mulieres cor ejus a Deo longe. « Tunc ædificavit fanum Chamos,

#### Varie lectiones et notæ.

<sup>43</sup> Ced. 168,11-21. <sup>44</sup> σαφῆ cod. — Sap. vii, 15-22. <sup>45</sup> λεγ. A. cæteri did. <sup>46</sup> ὁ Κύριος om. Sap. <sup>47</sup> καὶ Sap. vii, 3. <sup>48</sup> ἀνῶν διαφ. φ. καὶ δ. Sap. <sup>49</sup> Ὁ — τεχνίτης codex. Cel. Eccl. i, 13. <sup>50</sup> σοφίαν καὶ ἐκκλησιαστικῶς Ced. <sup>51</sup> τὴν σοφίαν καὶ cod. — Eccl. i, 16,17; ii, 4-10, 17,18. — Ced. 169,2-15 <sup>52</sup> Nota τῶν οὐνῶν cod. ἰουνῶν προ οὐρανῶν. <sup>53</sup> πολλὰ σ. καὶ γ. Eccl. om. καὶ ἔργων. <sup>54</sup> ἐμ. ποιήμα μιν Eccl. <sup>55</sup> καὶ ἐφ. ἐν ἄ. ξ. πᾶν καρποῦ Eccl. <sup>56</sup> πλαστ. i. βλαστ. Nota δρυμῶν cod. <sup>57</sup> κτίσις cod. — ἐγένοντο cod. <sup>58</sup> πολλὴ ἐγ. μοι Eccl. <sup>59</sup> μοι Eccl. καὶ π. Eccl. <sup>60</sup> τῶν om. Eccl. <sup>61</sup> οἶνοχόων Eccl. <sup>62</sup> παρὰ Eccl. <sup>63</sup> ἀπὸ Eccl. <sup>64</sup> ἄν om. Eccl. — ἀπεκ. Eccl. ἐπεκ. Cel. <sup>65</sup> ἀπήλαυσεν i. ἀπήλαυσα cod. — Nota εὐρ. — Eccl. σαγίνη καρδ. cod. <sup>66</sup> Cel. 169,15-170,22. <sup>67</sup> Eccl. ii, 17,18. <sup>68</sup> γεννάδα; cod. <sup>69</sup> Καὶ εὐρίσκω ἐγὼ αὐτῶν καὶ ἐρῶ Eccl. vii, 20. <sup>70</sup> σὺν Eccl.

idolo Moab et Astartæ abominationi Sidoniorum et in hunc modum fecit universis uxoribus suis alienigenis quæ adolebant thus et immolabant diis suis. » Et fecit Salomon malum in conspectu Domini, et non secutus est Dominum ut David pater ejus. « Et iratus est Dominus Salomoni quod avertisset mentem suam a Domino Deo Israel, qui apparuerat ei secundo et præceperat de verbo hoc ne sequeretur deos alienos. Dixit itaque Dominus Salomoni : « Quia non custodisti pactum meum et præcepta mea quæ mandavi tibi, dirumpens scindam regnum tuum et dabo illud servo tuo. Verumtamen in diebus tuis non faciam, propter David servum meum et patrem tuum, et propter Jerusalem quam elegi. » Suscitavit autem Dominus adversarium Salomoni Ader Idumæum et Adrazar regem Soba. Et erant Israel adversarii cunctis diebus Salomonis. Mortuusque est Salomon cum vixisset septuaginta et tres annos, et sepultus est cum patre suo. Unde Theodoretus dicit : Didicimus quanti valeat avorum pietas, patitur enim malos amator hominum Deo, haud immemor virtutis eorum qui fuerunt et partim impietatis fructus collegit apud Dei justitiam. » Dum cælesti frueretur sapientia Salomon, in pace et tranquillitate dies agebat omnes habens subiectos potissimumque tributum afferentes. Postquam vero ea fuisset spoliatus prudentia, ab hostibus percussus est; adeo verum est : « Horrendum est incidere in manus Dei viventis. » Quemadmodum enim misericordia ejus ineffabilis, sic correptio intolerabilis est. Quia autem idolis inservit, relicto, qui verus est, Deo patris ejus David, ideo punitus est, quod patet ex his quæ Achias prophetans dixit ad Jeroboam : « Hæc dicit Dominus : Ecce ego eripiam regnum de manu Salomonis et dabo tibi decem tribus; porro duas tribus dabo ei propter David servum meum et Jerusalem civitatem quam elegi ex omnibus tribubus Israel; eo quod dereliquerit me et adoraverit Astartem deam Sidoniorum et Chamos deum Moab, et Moloch deum filiorum Ammon. » Illa autem Astarte est eadem ac Aphrodite apud Græcos. (Ex astro hoc cognomen deæ huic impositum est, ejus enim filium Luciferum esse tradunt.) Chamos autem deus erat Tyriorum. Moloch « scandalum » idolum erat, et sic scandala, abominationes idola vocare solet Scriptura. Quod verbum significat sacrilegium et nefas. Jure quis miretur quod ut de divino Moyse, sic de sapientissimo Salomone evenerit, quomodo uterque primum tanta divina gloria pru-

την γυναῖκα, ἥτις ἐστὶ θήρσυμα, καὶ σαγῆναι καρδία <sup>72</sup>. » Ταύτην <sup>73</sup> τοὶ φησὶν <sup>74</sup>. « Καὶ ὁ βασιλεὺς ἦν <sup>75</sup> φιλογύναιος· καὶ ἦσαν αὐτῷ ἄρχουσαι ψ' καὶ παλλακαὶ τ', καὶ ἑλαβε γυναῖκας Μωαβίτιδας <sup>76</sup> καὶ Ἀμμωνίτιδας, Σύρας, Ἰδουμαίας, Κετταίας καὶ Ἀμορραίας ἐκ τῶν ἐθνῶν ὧν ἀπέειπε Κύριος τοῖς υἱοῖς Ἰσραὴλ. — « Καὶ ἐγένετο <sup>77</sup> ἐν καιρῷ γήρως αὐτοῦ, καὶ οὐκ ἦν ἡ καρδία αὐτοῦ <sup>78</sup> μετὰ Κυρίου τοῦ Θεοῦ αὐτοῦ καθὼς ἡ καρδία Δαυὶδ τοῦ πατρὸς αὐτοῦ. Καὶ ἐξέκλιναν αἱ ἄλλοτριαι <sup>79</sup> γυναῖκες τὴν καρδίαν αὐτοῦ ὅπισω θεῶν αὐτῶν. Καὶ τότε ὠκοδόμησε Σολομὼν <sup>81</sup> τῷ Χαμῶς εἰδώλῳ Μωᾶθ — καὶ τῇ Ἀστάρτῃ βδελύγματι Σιδωνίων, καὶ οὕτως ἐποίησε ταῖς ἄλλοτρίαις γυναῖξιν αὐτοῦ πάσαις <sup>82</sup>, αἶ (τινες) ἔθυμων καὶ ἔθυον τοῖς εἰδώλοις αὐτῶν. Καὶ ἐποίησε <sup>B</sup> Σολομὼν τὸ πονηρὸν <sup>145</sup> ἐνώπιον Κυρίου (καὶ) οὐκ ἐπορευῆθ' ὀπίσω Κυρίου (καθὼς) Δαυὶδ ὁ πατὴρ αὐτοῦ. Καὶ ὠργίσθη Κύριος ἐπὶ Σολομῶν, ὅτι ἐξέκλινε καρδίαν αὐτοῦ ἀπὸ Κυρίου Θεοῦ Ἰσραὴλ τοῦ ὀρθέντος αὐτῷ δις καὶ ἐντεταμένου αὐτῷ — μὴ πορευέσθαι <sup>83</sup> ὀπίσω θεῶν ἐτέρων » παράπαν. Καὶ εἶπε Κύριος πρὸς αὐτόν· « Ἄνθ' ὧν οὐκ ἐφύλαξας <sup>84</sup> τὰς ἐντολάς <sup>85</sup> καὶ τὰ προστάγματα, ἃ ἐντεταίλαμην σοι, διαβόησας διαβόησεν τὴν βασιλείαν σου ἐκ τῶν χειρῶν σου καὶ δώσω αὐτὴν τῷ δούλῳ σου. Πλὴν (35b) ἐν ταῖς ἡμέραις σου τοῦτο οὐ ποιήσω <sup>86</sup> διὰ Δαυὶδ τὸν δούλόν μου καὶ πατέρα σου <sup>87</sup>; καὶ διὰ Ἰερουσαλὴμ τῆς πόλιν (μου) <sup>88</sup> ἣν ἐξελεξάμην. » Καὶ ἤγειρε Κύριος τῷ Σολομῶντι σατάν Ἀδερ τὸν <sup>89</sup> Ἰδουμαῖον, καὶ τὸν Ἀδραζάρ βασιλέα Σοβᾶ. — « καὶ ἦσαν τῷ Ἰσραὴλ σατάν <sup>90</sup> πάσαις τῖς ἡμέρας Σολομῶντος. » Καὶ ἀπέθανε Σολομὼν ἐτῶν ογ', καὶ ἐτάφη μετὰ τοῦ πατρὸς αὐτοῦ. (6) Ἐντεῦθεν τοίνυν καὶ Θεοδώρητος φησὶν <sup>91</sup>· « Ἐδιδάχθημεν ὅσον ὀνεινῆσιν ἡ τῶν προγόνων εὐσέβεια· ἀνέχεται γὰρ πονηρῶν ὁ φιλόανθρωπος Κύριος; τῆς τῶν κατοικομένων ἀρετῆς μεμνημένος, πλὴν οὖν ἐδρέφατο μερικῶς καὶ τοὺς τῆς ἀσεβείας καρποὺς ἐνδίκως· παρὰ τῆς θείας δίκης. » <sup>92</sup> (7) Ἔως μὲν τῆς ἀνωθεν ἀπήλτους προμηθείας, ἐν εἰρήνῃ καὶ γαλήνῃ διῆγε, πάντας ἔχων ὑποκειμένους καὶ δασμὸν κομίζοντας ὅτι μάστιγα. Ἐπειδὴ δὲ ταύτης ἐγυμνώθη, τοῖς δυσμενέσιν ἐπιχειρητος <sup>93</sup> γέγονε· ἀληθῶς δυνως <sup>94</sup> « φοβερὸν τὸ ἐμπροσθεῖν εἰς χεῖρας Θεοῦ ζώντος. » Ὡσπερ γὰρ ἔλεος αὐτοῦ ἀβρόχτος, οὕτω καὶ ἡ κόλασις ἀνυπόστατος. Ὅτι δὲ τοῖς εἰδώλοις ἐλάτρευσε καταλείψας τὸν δυνως ἔντα Θεὸν τοῦ πατρὸς αὐτοῦ Δαυὶδ, [εὐδελον] ἐξ ὧν καὶ Ἀχίας ὁ προφήτης φησὶ <sup>95</sup> πρὸς τὸν Ἰερουσαὴμ (οὕτως)· « Τάδε λέγει Κύριος· Ἰδοὺ ἐγὼ βήσω τὴν βασιλείαν <sup>97</sup> Σολομῶντος, καὶ δώσω σοι